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Uprava fakultete 

      

 

0 Uvod 

V študijskem letu 2024/25 je potekala 8. redna izvedba modula Leto plus. Prijavnica je bila na 

spletni strani Leta plus odprta od 10. 9. do 30. 9. 2024. K prijavi so vabljeni vsi mednarodni 

študenti, ki se prvič vpisujejo v programe UL in izpolnjujejo pogoje za vpis v Leto plus 

(https://www.uni-lj.si/studij/dodiplomski-in-enoviti-magistrski-studij/leto-plus).  

Predhodno morajo kandidati in kandidatke za Leto plus zaključiti vpis v program na izbrani 

fakulteti/akademiji, saj za vpis v Leto plus že potrebujejo svojo univerzitetno digitalno identiteto.   

Na Leto plus se je prijavilo 368 redno vpisanih mednarodnih študentov in študentk. Tri smo 

zavrnili, ker niso izpolnjevali pogojev za sodelovanje v modulu. Naknadno smo med prijavljene 

vključili še 20 študentov in študentk, ki se zaradi težav pri vpisu prej niso mogli prijaviti. 

Na podlagi uvrstitvenega testa in po objavljenem urniku smo v 16  lektorskih skupin uvrstili 

337 študentov in študentk. 

1 Udeleženke in udeleženci Leta plus po izvoru 

Največ udeleženk in udeležencev Leta plus prihaja iz držav naslednic nekdanje Jugoslavije, le 

manjši odstotek pa je študentov/študentk od drugod. 

Če so v prvih treh letih Leta plus (2017–2019) prevladovali študenti/študentke iz BIH in Severne 

Makedonije, se je v naslednjih treh letih (2020–2022) razmerje nekoliko spremenilo – 

prevladovali so namreč študenti/študentke iz Severne Makedonije in Srbije. V zadnjih dveh 

letih pa je viden porast študentov/študentk iz Srbije (lani 88 in letos 96). Več je prijavljenih tudi 

študentov/študentk iz Hrvaške (lani 37, letos 25) ter študentov, ki so prišli iz Ukrajine (lani 14, 

letos 28). 
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2 Udeleženke in udeleženci Leta plus po članicah in stopnji študija 

Študenti in študentke Leta plus prihajajo iz 20 članic UL. Med njimi tudi letos prevladujejo 

študenti in študentke z istih fakultet kot prejšnja leta, so pa razmerja med njimi nekoliko 

drugačna. Letos se je v Leto plus vpisalo več študentov in študentk Ekonomske fakultete (64, 

lani 52), upadlo je število študentov in študentk Fakultete za družbene vede (35, lani 54), sledijo 

študenti in študentke Filozofske fakultete (letos in lani 33) in Fakultete za računalništvo in 

informatiko (30, lani 36). To tudi pomeni, da študenti in študentki s štirih omenjenih fakultet 

(RF, FDV, FF in FRI) predstavljajo skoraj polovico (48 %) na Leto plus vpisanih študentov in 

študentk.  V primerjavi z lanskim letom je več vpisanih s Fakultete za elektrotehniko (29, lani 

20) in Fakultete za matematiko in fiziko (19, lani 8), manj pa študentov/študentk z Biotehniške 

fakultete (16, lani 26). 

 

Večina v Leto plus vključenih študentov in študentk je bilo vpisanih v študijske programe 1. 

bolonjske stopnje (247), v programe 2. bolonjske stopnje 56, 33 pa je bilo študentov in študentk 

enovitega magistrskega programa (arhitektura, teologija, veterina). Vpisana je bila tudi ena 

doktorska študentka. 

 

 

64

35
33

30 29 28

19 18
16

11 10 9 9
6 5 5 4 3 2 1

73 %

16,7 %

10  %

0,3 %

1. stopnja

2.stopnja

enovit mag. študij

3. stopnja



 

 

 

 

 

  

  

 

3/9 

  

3 Izvedba v zimskem semestru 

Izvedba Leta plus je v zimskem semestru potekala v predavalnicah na 7 različnih članicah: 

Filozofski fakulteti, Ekonomski fakulteti, Fakulteti za kemijo in kemijsko tehnologijo, Fakulteti 

za družbene vede, Fakulteti za gradbeništvo in geodezijo, Fakulteti za upravo in na Fakulteti 

za arhitekturo.  

Predmet je izvajalo 6 učiteljic: Marjeta Klinar, Magda Lojk, Nataša Pirih Svetina, Staša Pisek, 

Mojca Stritar Kučuk in Helena Šter. 

Študenti in študentke so v evalvaciji njihovo pedagoško delo ocenili s povprečno oceno 4.6 

(najvišja možna ocena 5). 

Izvedbo predmeta Slovenščina kot tuji jezik – lektorat 1 pa so ocenili z oceno 4.5 (najvišja 

možna ocena 5). 

4 Število študentov/študentk, ki so uspešno opravili lektorat 1 

Predmet Slovenščina kot tuji jezik – lektorat 1 je uspešno zaključilo 262 študentov/študentk. 

Nekateri niso imeli pogojev za pristop k izpitu (obvezna prisotnost, dodatne dejavnosti), ostali 

pa k izpitu niso pristopili iz drugih razlogov, npr. zaradi zdravstvenih težav, ker v 2. semestru 

niso nameravali nadaljevati z učenjem slovenščine ali ker niso potrebovali kreditnih točk. 

Nekateri so že pred izpitnim obdobjem opustili študij v celoti in se vrnili v svojo državo.   

 

 

 

Kot je razvidno iz grafa, je bil največji osip med študenti in študentkami Fakultete za arhitekturo 

(57 %), od dveh študentov s Fakultete za upravo, je v drugi semester napredoval eden. Velik  

osip je bil pri študentih/študentkah Ekonomske fakultete (33  %, v preteklih letih okrog 25 %). 

Nekoliko manjši kot pretekla leta je bil osip študentov/študentk Filozofske fakultete  (letos 15 

%, lani 21 %, predlani pa 18 %) ter študentk/študentov Fakultete za računalništvo in informatiko 

5
9

16

64

28

35

29

11 10

19

1

30

0

6

18

2

33

9

3
0

4 55
8

14

43

12

33

24

9 10

18

0

26

0

6

11

1

28

6

1 0
3 4

VPISANI



 

 

 

 

 

  

  

 

4/9 

  

(letos 13 %, lani 17 %). Zelo dobro so se letos izkazali  študenti/študentke Fakultete za 

družbene vede, saj je bil njihov osip samo 6 % (v preteklih letih 15–18 %).  

Ker že nekaj časa opažamo, da je zaskrbljujoče velik osip na Letu plus pri študentih in 

študentkah Fakultete za arhitekturo – v študijskem letu 2023/24 jih je od 26 prijavljenih Leto 

plus zaključilo samo 9 (35 %) – smo v tem študijskem letu v dogovoru skupaj s sodelavci 

Fakultete za arhitekturo poskušali pouk zanje še posebej skrbno organizirati in se jim v največji 

meri prilagoditi. Predmet Slovenščina kot tuji jezik – lektorat 1 je tako potekal v prostorih njihove 

matične fakultete in to v času, ko na fakulteti niso imeli nobenih drugih obveznosti. Ne glede 

na to, je večina že med semestrom prenehala obiskovati lektorat, nekaj pa jih ni pristopilo k 

izpitu.  Skoraj 79 % osip med študenti in študentkami arhitekture nas je zelo negativno 

presenetil. Če je vodstvu Fakultete za arhitekturo internacionalizacija v segmentu pridobivanja 

in ohranjanja mednarodnih študentov pomembna, predlagamo, da skupaj s pedagoškim 

kadrom članice premisli, na kakšen način študente podpreti tudi pri učenju slovenščine, če 

menijo, da je njeno znanje pomembno. 

 

Sama prehodnost iz zimskega v letni semester je bila letos na letu plus nekoliko slabša kot 

lani (78 %, lani 82 %), še vedno pa boljša kot leto pred tem (73 %). 

5 Izvedba v poletnem semestru  

Delo v poletnem semestru smo nadaljevali v štirinajstih skupinah, pouk je potekal na šestih 

članicah (FDV, EF, FF- vse lokacije: Aškerčeva,Tobačna, Zavetiška, FGG, FU in FKKT).  

Poučevale so iste izvajalke kot v zimskem semestru. Študenti in študentke so v evalvaciji 

njihovo pedagoško delo ocenili s povprečno oceno 4.8 (najvišja možna ocena 5). 

Izvedbo predmeta Slovenščina kot tuji jezik – lektorat 2 pa so ocenili z oceno 4.6 (najvišja 

možna ocena 5). 

Predmet Slovenščina kot tuji jezik – lektorat 2 je v junijskem roku uspešno opravilo 211 

študentov/študentk. Ena študentka bo zaradi hujše bolezni k izpitu pristopila v jesenskem 

izpitnem obdobju.  

Spodnji graf prikazuje uspešnost študentov po članicah, iz njega je razviden tako podatek, 

koliko osipa je bilo po 1. semestru (glej zgoraj) pa tudi podatek, koliko študentov je zaključilo 

program Leta plus v celoti. Največji osip se je zgodil pri študentih FA (kar 79 %), NTF (66 %), 

FS (56 %) in EF (50 %).  

Podobno kot smo navedli zgoraj pri podatkih za zimski semester za Fakulteto za arhitekturo, 

bi veljalo ukrepati tudi na navedenih članicah. Na FE bi bil morda smiseln ukrep zmanjšati ali 

celo onemogočiti udeležbo v programu Leta plus kandidatom, ki študirajo na programih v 

angleškem jeziku, saj so le-ti manj motivirani za učenje slovenščine, ki je za svoj študij niti ne 

potrebujejo. 
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Iz grafa je razvidno, da so bili študenti prve bolonjske stopnje 68 % uspešni, študenti druge 

stopnje so dosegli 59 % uspešnost, študenti enovitega magistrskega študija 33 % uspešni, 

podatki pa niso popolnoma primerljivi, saj je študentov prve bolonjske stopnje bistveno več kot 

študentov druge stopnje ali študentov enovitega magistrskega študija. Največji osip pa je bil 

(kot je razvidno že iz prejšnjega grafa) pri študentih arhitekture (enovit magistrski študij).  

Če upoštevamo začetno število vpisanih v Leto plus v štud. l. 2024/25 (337), ga je uspešno 

zaključilo 63 % študentk in študentov.  
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5 Delo zaposlenih na Letu plus v letu 2024 

Poleg rednega pedagoškega dela na modulu Leto plus so sodelavke programa tudi znanstveno 

in strokovno zelo dejavne, pri čemer je večina njihovih tovrstnih dejavnosti vsebinsko povezana 

z Letom plus. 

Vse zaposlene sodelujemo pri pripravi, nadgradnji, označevanju in analiziranju korpusa KOST 

(korpus usvajanja slovenščine kot TJ). Med rezultate te dejavnosti sodijo npr. predstavljeni in 

objavljeni znanstveni prispevki, kot npr. prispevek na 43. simpoziju Obdobja (Stritar Kučuk, M., 

Pisek, S., & Šter, H. (2024). »Po občutku«: Korpusni pogled na vejico in govorce slovenščine 

kot neprvega jezika. V S. Štumberger (ur.), Predpis in norma v jeziku: Obdobja 43 (pp. 339–

347). Založba Univerze v Ljubljani). 

Sodelavke M. Stritar Kučuk, S. Pisek in H. Šter pripravljajo dopolnitev didaktičnega kompleta 

za potrebe poučevanja slovenščine kot J2 v okviru Leta plus  z gradivom Slovenščina 2+.  

Magda Lojk ureja zbirko Slovenščina po korakih, v okviru katere izhajajo stopenjska berila za 

slovenščino (CSDTJ), hkrati pa pripravlja tudi učno gradivo za slovenščino kot TJ z delovnim 

naslovom Krilatice v slovenščini. 

Helena Šter sodeluje in je soavtorica gradiv za spletni tečaj slovenščine Slonline 4, ki nastaja 

po okriljem Centra za slovenščino kot drugi in tuji jezik (CSDTJ), v zadnjem obdobju pa je bil 

ta tečaj (so)financiran tudi iz sredstev RSF, namenjenih Letu plus.  

Mag. Meta Klinar je članica komisije za načrtovanje didaktičnih gradiv v okviru CSDTJ. 

Staša Pisek je v začetku oktobra 2024 obiskala lektorat slovenskega jezika na univerzi v Tokiu, 

kjer je izvedla eno predavanje, vodila fonetično delavnico in predstavila delovanje Leta plus. 

Dejavnosti je obiskalo okoli 20 študentov na različnih ravneh znanja slovenskega jezika. V 

okviru svojega obiska na lektoratu se je srečala tudi s predstojnico oddelka, prof. Kumiko 

Kanazashi. 

Dr. Mojca Stritar Kučuk in Staša Pisek sta v okviru izobraževanja učiteljev CSDTJ 27. 6. 2024 

predstavili novo didaktično gradivo, namenjeno poučevanju slovenščine v okviru Leta plus. 

Mojca Stritar je v novembru in decembru 2024 za študente prvostopenjskega študija 

slovenistike vodila seminar o označevanju napak v KOST-u. Prav tako je 23. 12. 2024 za 

učitelje CSDTJ izvedla izobraževanje o uporabi korpusa KOST. S prispevki je sodelovala na 

treh konferencah: 

• Jezikovne tehnologije in digitalna humanistika, 19. –20. 9. 2024 

• Learner Corpus Research Conference, Tartu, Estonija, 26.–28. 9. 2024 

• Simpozij Obdobja: Predpis in norma v jeziku, 13.–15.10. 2024 

https://plus.cobiss.net/cobiss/si/sl/bib/211315971
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Izr. prof. dr. Nataša Pirih Svetina, vodja Leta plus, ki je na modulu sicer polovično zaposlena, je v 

reviji Slovenščina 2.0 objavila dva prispevka (enega skupaj z Mojco Stritar Kučuk), v katerih so bili 

predstavljeni rezultati dveh raziskav, opravljenih med udeleženci Leta plus (glej bibliografijo). Od 

23. do 25. maja 2025 je sodelovala na 8. kongresu ALT v organizaciji društva za uporabno 

jezikoslovje Srbije na univerzi v Beogradu, na katerem je predstavila prispevek z naslovom Ko 

vreme ni vreme in je znati lahko tudi vedeti (prispevek bo predvidoma objavljen v znanstveni 

monografiji, ki jo pripravlja organizator), v katerem je bil uporabljen del rezultatov analize podatkov 

iz korpusa (KOST). 

Sodelavke Leta plus skrbijo za svojo osebnostno in profesionalno rast, zato se dodatno 

izobražujejo in udeležujejo različnih izobraževalnih tečajev, seminarjev, konferenc in posvetov (npr. 

Meta Klinar se je udeležila posveta Slovanski fokus – Strokovni posvet v organizaciji KUD Police 

Dubove, prevajalskega simpozija Društva slovenskih književnih prevajalcev, delavnica Govorne 

tehnike in sporazumevanje, Nataša Pirih Svetina pa več usposabljanj v okviru projekta INOVUP).  

Administratorka Leta plus je sodelovala na Dnevu dobrodošlice za mednarodne študentke in 

študente, ki ga je UL organizirala na spletu 18. 9. 2024. Organizirala je sprejem mednarodnih 

študentov in študentk, vpisanih na Filozofsko fakulteto, kjer je tudi sama predstavila Leto plus in 

druge možnosti učenja slovenskega jezika (10. 10. 2024). Udeležila se je predstavitve in pogovora 

o dejavnostih na mednarodnem področju (14. 11. 2024, Fakulteta za strojništvo). Sodelovala je na 

informativnem dnevu Filozofske fakultete (15. 2. 2024). Z zbiranjem, urejanjem in pripravo besedil 

študentov in študentk Leta plus pa sodeluje tudi pri korpusu KOST.  
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6 Zaključek 

Z novembrom 2024 je prenehalo financiranje Leta plus iz sredstev RSF, Leto plus pa je bilo nato 

vključeno v TSF UL. Na podlagi tega sklepamo, da je v nadaljnji perspektivi delovanja UL, Leto 

plus sistemsko vključeno v njen program. Ker Leto plus opravlja dejavnost na področju poučevanja 

slovenščine in integriranja mednarodnih študentov v akademsko skupnost za celotno univerzo oz. 

22 njenih članic, bi bilo smotrno razmišljati, da se vsebinsko še naprej povezuje s Filozofsko 

fakulteto, organizacijsko pa bi bilo potrebno razmišljati o vključenosti Leta plus v strukture rektorata 

oz. skupnih služb UL.  

Glede na novo shemo financiranja pa bi bilo potrebno med FF UL kot izvajalko modula Leto plus 

in UL skleniti nov sporazum o sodelovanju, saj se je prejšnji nanašal na izvedbo Leta plus v okviru 

projektov RSF. Prav tako bi bilo potrebno spremeniti notranjo organizacijsko shemo delovanja Leta 

plus v smislu vzpostavitve ustreznih razmerij med sodelavkami, ki vsebinsko delujejo v okviru Leta 

plus in doreči status vodje Leta plus.  

 

 

 

 

 

Ljubljana, avgust 2025                                          Pripravili: Nataša Pirih Svetina in  

                                  Daniela Preglau 
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Predpis in norma v jeziku, str. 339–347. 

• Mojca Stritar Kučuk (2024). Pravopisne napake govorcev slovenščine kot neprvega 
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